
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N.  15364/DET/1191 

DEL      04/03/2021 

Corpo Forestale e di Vigilanza ambientale 
Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

  1/5 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  
PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE  E FORNITURA DEGLI ESTINTORI 
PORTATILI E CARRELLATI IN DOTAZIONE AD AUTOMEZZI ED ALTRE INSTALLAZIONI DEL 

SERVIZIO TERRITORIALE  ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI SASSARI. 
BIENNIO 2021-2022 
C.I.G. ZBA30E0138 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 genaio 1977, n° 1; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;  

VISTA la L.R. _25 febbraio 2021, n° 5 “Bilancio di previsione triennale 2021-2023”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforme della Regione, n. 

38/2 del 11 gennaio 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di direttore del 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del C.F.V.A. di Sassari al Dott. 

Giancarlo Muntoni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici “che contiene 

disposizioni sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n° 120 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n° 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e 

in particolare l’art. 1 che contiene disposizioni in deroga all’art. 36 del D. Lgs. n° 

50/2016 “Codice dei contratti”; 

PREMESSO che il Servizio di Sassari per le proprie attività istituzionali ha in assegnazione n° 90 

automezzi, tutti dotati di estintori portatili a polvere da kg 2 o da Kg 6 e che, inoltre, 

gestisce sull’Isola Asinara l’esercizio di un serbatoio da litri 9000 di gasolio per 

autotrazione per il quale le norme di legge prevedono una dotazione di sicurezza di 

estintori a polvere da Kg 6 portatili  e da Kg 30 carrellato; 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERM. N.  15364/DET/1191  

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      04/03/2021     

   

 

  2/5 

CONSIDERATO che la manutenzione dei suddetti estintori, secondo quanto previsto dalla normativa 

UNI 9994-1:2013, deve essere svolta da personale specializzato per cui si rende 

necessario affidare il servizio in oggetto ad un operatore economico specializzato 

nel settore; 

CONSIDERATO che la manutenzione è stata garantita con contratto scaduto il 31 dicembre 2020 e si 

rende pertanto necessario provvedere ad una ulteriore acquisizione che copra le 

esigenze degli anni successivi; 

VALUTATA l’attuale situazione degli estintori in dotazione, relativamente alle scadenze previste 

dalla normativa in vigore per gli interventi di controllo, revisione, collaudo e fine 

servizio; 

VALUTATA l’opportunità di provvedere alla stipula di un contratto biennale fino al 31 dicembre 

2022, che comprenda quattro interventi di controllo semestrale nonchè gli interventi 

di revisione programmata e collaudo secondo le cadenze previste dalla citata 

normativa UNI 9994-1:2013, oltre agli eventuali interventi di ricarica, riparazione 

ovvero di sostituzione di quelli non più utilizzabili con apparecchi nuovi, smaltimento 

degli apparecchi inutilizzabili o a fine servizio, nonché la fornitura e la manutenzione 

in loco della dotazione di sicurezza prevista dalla normativa per l’esercizio del 

serbatoio di gasolio installato sull’Isola Asinara; 

RITENUTO di poter ricorrere, per l’acquisizione del servizio in argomento, alla procedura di 

affidamento diretto indicata nell’art. 1 comma 2 lettera a)  della Legge 11 settembre 

2020, n° 120; 

RITENUTO altresì di selezionare l’affidatario del servizio attraverso la consultazione di tutti gli 

operatori iscritti alla relativa categoria merceologica dell’elenco fornitori del mercato 

elettronico regionale SardegnaCAT.it , senza limitazioni di numero, al fine di ottenere 

l’offerta migliore nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, 

non discriminazione e trasparenza enunciati nell’art. 30  comma 1 del D. Lgs. n° 

50/2016, assicurando la partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese, come enunciato nell’art. 36 comma 1 del D. Lgs. n° 50/2016, senza limiti di 

territorialità e secondo le direttive contenute anche nei principi comuni dettati nelle 

linee guida n° 4 (punto 3) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERM. N.  15364/DET/1191  

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      04/03/2021     

   

 

  3/5 

CONSIDERATO   che l’acquisizione in oggetto rientra nelle previsioni dell’albero merceologico di 

SardegnaCAT, codice  AE26 – Estintori (fornitura e manutenzione) e che, alla data 

odierna, a detta categoria risulta iscritto un congruo numero di operatori; 

RITENUTO altresì, in caso di esito negativo della procedura di selezione attraverso il sistema 

informatico, di autorizzare in alternativa il ricorso all’acquisizione del servizio 

mediante le procedure previste dalla L. n° 120/2020 e dallo stesso art. 36 del citato 

D. Lgs. n° 50/2016; 

DATO ATTO  che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

APPURATO  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 

26, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di 

prestazione da eseguire senza interferenze e con una durata inferiore ai 5 

giorni/uomo; di conseguenza risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico;  

DATO ATTO che in fase pre-contrattuale sarà acquisita presso l’operatore economico affidatario 

la documentazione di qualifica necessaria, sia relativamente ai requisiti di carattere 

generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 che relativamente ai dati di 

regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari, etc; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire gli interventi di 

manutenzione ordinaria e quanto altro necessario, sia di servizi che di forniture,  

per l’efficienza e la affidabilità di tale dotazione di sicurezza; 

•  l’oggetto del contratto riguarda la definizione di tempi e modalità degli interventi 

di manutenzione ordinaria e degli altri interventi di manutenzione e/o forniture 

necessarie, con determinazione dei prezzi unitari di applicazione per ciascuna 

voce di intervento; 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERM. N.  15364/DET/1191  

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      04/03/2021     

   

 

  4/5 

•  la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza 

commerciale, che conterrà le clausole negoziali essenziali; 

ACCERTATO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTI  •  gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze 

dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 

contrarre;  

•  l’art.. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in 

materia di “amministrazione trasparente”;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

VISTA  la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo SC04.2000 (spese per la gestione,la 

manutenzione e la riparazione di mezzi di trasporto terrestri e relativi allestimenti) del 

corrente bilancio; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZBA30E0138; 

DICHIARATO ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e artt. 14 e 15 del Codice di 

Comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, 

delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n.3/7 del 31.01.14) di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

ART. 1 di provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione e fornitura di estintori 

portatili a polvere in dotazione agli automezzi assegnati al S.T.I.R. di Sassari ed al 

serbatoio rimovibile installato sull’Isola Asinara, da aggiudicarsi con affidamento ai 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERM. N.  15364/DET/1191  

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      04/03/2021     

   

 

  5/5 

sensi della Legge n° 120/2020, art. 1 comma 2 lett. a), previa consultazione 

dell’elenco degli operatori economici del sistema informatico SardegnaCAT.it., con il 

criterio del prezzo più basso, offerta a prezzi unitari.  

ART. 2 di stabilire la spesa presunta per il biennio 2021-2022 in Euro 6.800,00 

(seimilaottocento/00) + I.V.A. di legge (aliquota attuale 22%), per un impegno totale 

presunto di Euro 8.296,00 (ottomiladuecentonovantasei/00) di cui Euro 4.148,00 

(quattromilacentoquarantotto/00) da impegnare per le presumibili esigenze dell’anno 

2021 ed Euro 4.148,00 (quattromilacentoquarantotto/00) da impegnare per le 

presumibili esigenze dell’anno 2022. 

ART. 3 di far fronte alle spese conseguenti con l’utilizzo degli stanziamenti sul capitolo 

SC04.2000 del bilancio regionale, per i seguenti importi massimi: 

- per l’anno 2021, Euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) + IVA pari a Euro 748,00 

(settecentoquarantotto/00), per un importo totale di Euro 4.148,00 

(quattromilacentoquarantotto/00) iva compresa; 

- per l’anno 2022, Euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) + IVA pari a Euro 748,00 

(settecentoquarantotto/00), per un importo totale di Euro 4.148,00 

(quattromilacentoquarantotto/00) iva compresa; 

ART. 4 di aggiudicare il servizio anche in caso di una sola offerta valida, se garantiti i 

requisiti di legge per l’operatore aggiudicatario; 

ART. 5 di provvedere, in caso di esito negativo della procedura su SardegnaCAT, secondo 

le modalità previste dal D. Lgs. n° 50/2016, come modificato dalla L. n° 120/2020; 

ART. 6 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero Euro; 

ART. 7  di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 

della legge n. 190/2012. 

      Il Direttore del Servizio 

       Dott. Giancarlo Muntoni 


